EDITAL Nº 11/2016/Atas

João Carlos Caseiro Gomes, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público,

nos termos do artigo 56º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei nº 75/2013,

de 12 de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 24 de maio de 2016, pelas 09:30

horas, tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Minuta do Contrato de Comodato – a celebrar entre o Município de Abrantes e MGFR –

Imobiliária e Consultoria de Gestão, Lda., relativamente ao empréstimo da Coleção Figueiredo

Ribeiro, a ser disponibilizadas ao público pelo Município no edifício da Galeria Municipal de

Arte, que passará a ter a designação oficial de Quartel da Arte Contemporânea de Abrantes –

Coleção Figueiredo Ribeiro (designado por QUARCO) – por maioria, aprovada e delegados

poderes na Presidente da Câmara para a sua assinatura.

• Minuta de escritura de compra e venda - prédio rústico 7 da secção U da União de Freguesias

de Abrantes (São João e São Vicente) e Alferrarede, sito em Ramalhais, Alferrarede, pelo valor

de 1.000.000,00€ (um milhão de euros), a celebrar entre Pedro Barata de Tovar Caetano de Sá

e o Município de Abrantes – por unanimidade, aprovada e delegados poderes na Presidente

da Câmara para a sua assinatura.

• Relatório júri do júri do concurso público de adjudicação para a cedência de exploração do bar

do complexo municipal de piscinas da cidade desportiva, em Abrantes – adjudicar a Victor

Manuel Leitão dos Santos, pelo valor de 180,00€ (cento e oitenta euros), mensais, acrescido

do IVA à taxa legal em vigor - por unanimidade, aprovado.

• Despesa no montante de 17.000,00€ (dezassete mil euros), correspondente à totalidade da

quota a pagar no âmbito da Artemrede, da qual o Município terá direito a um módulo de

programação de cerca de 7.000,00€ - por unanimidade, aprovado.

• Manter a taxa correspondente a 40% do total das baias publicitárias instaladas para proteção

de peões na cidade e em Rossio ao Sul do Tejo, no âmbito do protocolo celebrado com a

empresa Ferbrás, Lda - por unanimidade, aprovado.

 Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 24 de maio de 2016

• Minuta protocolo cooperação – realização do “Torneio de Sueca”, no dia 12 de junho de 2016,

integrado nas Festas de Abrantes 2016, cabendo ao Município a comparticipação financeira,

no valor de 150,00€ (cento e cinquenta euros) - aprovado e delegados poderes na Presidente

da Câmara para a sua assinatura.

• Minuta protocolo cooperação – realização do “Torneio de Xadrez”, no dia 11 de junho de 2016,

integrado nas Festas de Abrantes 2016, cabendo ao Município a comparticipação financeira,

no valor de 150,00€ (cento e cinquenta euros) - aprovado e delegados poderes na Presidente

da Câmara para a sua assinatura.

• Minuta protocolo cooperação – realização do campeonato nacional de “Carrinhos de

Rolamentos”, no dia 12 de junho de 2016, integrado nas Festas de Abrantes 2016, cabendo ao

Município a comparticipação financeira, no valor de 1.500,00€ (mil e quinhentos euros) -

aprovado e delegados poderes na Presidente da Câmara para a sua assinatura.

• Minuta protocolo cooperação – realização do “Downhill Urbano”, no dia 11 de junho de 2016,

integrado nas Festas de Abrantes 2016, cabendo ao Município a comparticipação financeira,

no valor de 3.000,00€ (três mil euros) - aprovado e delegados poderes na Presidente da

Câmara para a sua assinatura.

• Minuta protocolo cooperação – realização da “5ª Resistência Urbana Noturna”, no dia 18 de

junho de 2016, cabendo ao Município a comparticipação financeira, no valor de 1.500,00€ (mil

e quinhentos euros) - aprovado e delegados poderes na Presidente da Câmara para a sua

assinatura.

• Minuta protocolo cooperação – realização de diversas provas de atletismo, no valor total de

4.000,00€ (quatro mil euros) - aprovado e delegados poderes na Presidente da Câmara para a

sua assinatura.

• Atribuição apoio financeiro – realização do “ Concurso Nacional de Saltos - Hipismo”, integrado

nas Festas de Abrantes 2016, no valor de 12.500,00€ (doze mil e quinhentos euros) - aprovado

e delegados poderes na Presidente da Câmara para a sua assinatura.

• Junta de Freguesia de Mouriscas – pedido de autorização de cedência das instalações da Escola

do 1º Ciclo do Ensino Básico e do Jardim de Infância de Mouriscas, sitas em Casal da Igreja,

Mouriscas, Abrantes, com vista à realização da 24ª Feira Mostra de Mouriscas – por

unanimidade, aprovado.

• Plano de Transportes Escolares para o ano letivo 2016/2017, que mereceu o parecer favorável

do Conselho Municipal de Educação, na sua reunião realizada em 18 de maio de 2016 - por

unanimidade, aprovado.

• Movimento Anual da Rede Escolar para 2016/2017 - Educação Pré-Escolar e Escolas Básicas do

1º Ciclo de Abrantes, após parecer favorável, emitido pelo Conselho Municipal de Educação,

na sua reunião realizada em 18 de maio de 2016 - por unanimidade, aprovado.

• Grupo de Teatro Palha de Abrantes – dispensa taxas para cedência do cine teatro S. Pedro, em

Abrantes, dia 21 de Maio de 2016, com vista à realização da XI Mostra de Teatro de Abrantes

no valor de 129,16€ (cento e vinte e nove euros e dezasseis cêntimos), sem iva à taxa legal em

vigor - por unanimidade, aprovado.

• Minuta protocolo cooperação – realização do “Passeio Chapa Amarela”, dia 11 de junho de

2016 - aprovado e delegados poderes na Presidente da Câmara para a sua assinatura.

• Pedido da sociedade de Construções José Coutinho, S.A., adjudicatária da empreitada de

“Aquapolis – Margem Sul – 2ª Fase – Parque Ribeirinho de Abrantes”, com vista à liberação

faseada da caução da mesma - indeferir o pedido de liberação faseada da caução, em razão

das anomalias descritas no auto de vistoria, tendo em conta o disposto no artigo 4º do

Decreto-Lei nº 190/2012, de 22 de agosto – por unanimidade, aprovado.

• Ata do júri do procedimento - retificação às peças e a fixação do novo preço base e ainda a

alteração do prazo para apresentação das propostas, no âmbito do procedimento referente

ao concurso público para “Construção da Unidade de Saúde Familiar de Rossio ao Sul do Tejo-

Abrantes - por unanimidade, ratificado o despacho do Vice-Presidente da Câmara.

• Aclama – Associação Cultural Os Amigos de Martinchel – cedência transporte para o Aeroporto

de Lisboa e Vice-versa, nos dias 02 e 04 de junho de 2016, com isenção do pagamento de taxas,

no valor de 530,82€ (quinhentos e trinta euros e oitenta e dois cêntimos) - por unanimidade,

aprovado.

• CCD de Amoreira - cedência transporte para no dia 15 de maio de 2016, no âmbito da Final do

Campeonato Distrital da Inatel em Mação, com isenção do pagamento de taxas, no valor de

330,03€ (trezentos e trinta euros e três cêntimos) - por unanimidade, aprovado.

• Município de Mação - cedência de 200 grades antimotim para apoio na realização da 2ª prova

do Campeonato Nacional de Trial 4x4 – 2016 - por unanimidade, aprovado.

• Pedido de informação prévia - viabilidade de instalação de exploração pecuária-suinicultura,

em Aranhas, freguesia de Bemposta, Abrantes, requerido por Luis Filipe Gaspar Antunes - por

unanimidade, aprovado.

• Santa Casa da Misericórdia – vistoria para determinação do estado de conservação antes de

obras a realizar no prédio sito na Rua D. Miguel de Almeida, nº 32, na União das Freguesias de

Abrantes (São Vicente e São João) e Alferrarede, em Abrantes, ao abrigo do artigo 71° do

Estatuto dos Benefícios Fiscais - por unanimidade, aprovado.

• Empresa Outeiro das Mós – Investimentos Imobiliários, Lda - vistoria para determinação do

estado de conservação antes de obras a realizar no prédio sito na Rua Marquês de Pombal, nºs

2, 4, 6 e 8, sito na União das Freguesias de Abrantes (São Vicente e São João) e Alferrarede, em

Abrantes, que decorreu no passado dia 28 de abril de 2016 - por unanimidade, aprovado.

• Junta de Freguesia de Tramagal – parecer prévio não vinculativo – realização de obras de

alteração nas instalações da casa mortuária do Tramagal – por unanimidade, aprovado.

• Pára-Pára-Combustíveis, Lavagens e Hotelaria, Lda. – caducidade licença, alteração de edifício

destinado a cafetaria, em Alferrarede, Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Indeferimento de pedido de informação prévia de loteamento - Samarra, na União de

Freguesias de Abrantes (São João e São Vicente) e Alferrarede, requerido por António José de

Jesus Rosa - por unanimidade, aprovado.

• Projeto de emparcelamento simples de dois prédios rústicos – Bemposta, Abrantes -

Advogado, Norberto Timóteo, em representação dos seus constituintes, Maria Manuela

Oliveira Espadinha e José de Matos Lourenço - por unanimidade, aprovado.

• Revisão do Plano de Urbanização de Abrantes – abertura do período de discussão pública e

concordar com o interesse na manutenção da colaboração do coordenador de equipa técnica

do projeto de revisão do plano de urbanização, Prof. Jorge Carvalho - por unanimidade,

aprovado.

• Normas de funcionamento referente ao Artesanato Abrantes 2016 - por unanimidade,

ratificado o despacho da Presidente da Câmara.

• Aprovada a abertura da 7ª hasta pública para concessão de locais de venda disponíveis (lojas

e bancas) no Mercado Municipal, a constituição da comissão de acompanhamento do ato

público, o Edital, o Programa e o Caderno de Encargos da referida hasta pública - por

unanimidade, ratificado o despacho da Presidente da Câmara.

• Aprovada a Colocação de máquinas de abastecimento de produtos de consumo alimentar

(vending), no Cine-Teatro S. Pedro, Biblioteca Municipal António Botto e Parque Tejo - por

unanimidade, ratificado o despacho da Presidente da Câmara.

• Minuta de contrato de delegação de competências do Plano Estratégico de Desenvolvimento

Urbano (PEDU) - aprovado e delegados poderes na Presidente da Câmara para a sua

assinatura.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das

intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento

e das deliberações, que aqui se apresentam de forma muito resumida, constará da respetiva

ata que poderá ser consultada no site da Câmara Municipal (www.cm-abrantes.pt) e nos

serviços municipais logo após a sua aprovação na íntegra e assinatura.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Abrantes, 27 de maio de 2016

João Carlos Caseiro Gomes

Vice-Presidente da Câmara